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Le sollc;tamos se siva ‘comparecer a la Subdireccién de Gastion Ambiental de ésta
Corporacion, ubicada en la calle 66 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias habiles
. siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que se notifigue personaimente del
* . acto administrativo de la referencla De conformldad con lo establecudo en el articulo 68 de la
Ley 1437 de 2011.. . : .

Enel evento'de'hacer caso omiso a la p_re_senté citacién, ‘se surtiré por AVISO acompariado
de copia intégra del acto administrativo en concordancia del articulo 69 de la citada Ley.

Atentamehte,

_ ZAPATA GARRIDO L
RECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp: 1927-081. '
LT: No.00152Gdel 11.de dfc;embre de 201?
Proyecrc’v Miguiel Galeano {Contratista)./ Dra- Karem Arcon (Supemsor)
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AUTO No. d0000181 2018

“POR EL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A LA ORGANIZACION TERPEL S.A. PARA
LA OPERACION DE LA EOS TERPEL GASXI UBICAOA EN SOLEOAO - ATLANTICO.”

La suscrta Subdirectora de Gestién Ambiental de la Corporacion Autonoma Regional del Allant
C.R.A, con base en lo sefialado en ef Acuerdo N° 00015 del 13 de octubre de 2016, expedido pc™ -
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades constitucionales y legales conferidas pc:
Resolucion N° 00583 del 18 de agosto 2017, expedida por esta Entidad, y teniendo en cuent:
dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974, Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Decreto 170
de 2015, el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, demas nor +
concordantes, y

CONSIOERANDO

Que mediante Resolucién No. 000103 del 3 de marzo del 2018, “Por medio de la cual se otorg:
permiso de vertimientos liquidos a la Organizacidon Terpel S.A. para la operacién de la EDS Tos -
Gasxi Soledad, ubicada en Soledad — Alféntico”, efectivamente se otorgé dicho instrumento de contic
la mismas fue notificada el 4 de marze de 20186.

Que mediante Resolucion No. 00379 del 7 de junio de 2017, se aprueba el Plan de Contingencia . -
derrame de Hidrocarburos y Sustancias Nocivas a fa Organizacion Terpel S.A., bajo Ios terminos .=
referencia de la Resolucién No. 00524 de 2012. La misma fue notificada e! 9 de junio de 2017.

Que personal de la dependencia de Subdireccién de Gestion Ambiental de la Corporacion Autone i
Regional del Atldntico —C.R.A., con el objeto de hacer evaluacion, control y seguimiento a =
actividades realizadas por la ORGANIZACION TERPEL S.A,, para la operacion de la EDS TERI™
GASX! SOLEDAD realizaron evaluaciéon de fos instrumentos de control ambiental, de acuerdo a A=
actividades que se llevan a cabo en sus instalaciones ubicadas en el municipio de Soledad — Atlantiz~:
de la cual se desprende el Informe Técnico No.001578 del 13 de diciembre de 2017, en el cual =~
consignaron entre otras, las siguientes observaciones:

ESTADO ACTUAL OEL PROYECTO O ACTIVIOAD:

La estacidn de servicio Gasxi Soledad comercializa combustibles tiquidos derivados del petroleo y Gias
Natural, la EDS presta el servicio de distribucién de combustible con normalidad.

CUMPLIMIENTO

Resolucién N° 00103 de! 03 de marzo det 2016 por medio del cual se otorga un PERMIS@ aln
VERTIMIENTOS LIQUIDOS a la ORGANIZACION TERPEL S.A. para la operacion de la kL7
TERPEL GASX], ubicada en Soledad -~ Atlantico.

Asunto Cumplimiento

si | NO QObservaciones
Debe reailizar la caracterizacion de las aguas residuales industriales
anualmente a ia entrada y salida de 1a trampa de grasas de los siguientes Los resultados  presenlado:

i parametros: caudal, pH, Temperatura, Oxigeno Disueito, Coliformes Totales mediante e Radicado

y Fecaies, DBOs, DQO, Grasas y/o Aceites, Solidos Suspendidos Totales, 0003889 del 11 de mayc 7
Solidos sediméntales, SAAM. Se debe tomar una muestra compuesta de 5 x | 2017, no cumplieron <o
alicuotas cada hora por 4 dias de muestreo. El analisis debe ser realizado exigido en la Resolucion M° '
por un laboratorio acreditado ante el IDEAM, a fin de determinar {a calidad del 03 de marzo del 2016

de ias aguas que son enviadas al sistema de alcantarifiado, las cuales debe
cumpiir cof o establecido en el Decreto 1076 de 2015.

Las caracterizaciones de aguas residuales deben ser reafizadas por un Si cumplid
|laboratorio acreditado ante el IDEAM, razon por {a cual la EDS debe
informar a la CRA con quince (15) dias de anterioridad la fecha y hora de { x
realizacién de log muestreos para que un funcionario avale la realizacion de

estos.

En e! informe que contenga ia caracterizacion de ias aguas residuales se Si cumplio, mediante el Raai- a4
deben anexar las hojas de campo, protocolo de muestreo, metodo de x N Q003889 dei 11 de maye -
analisis empleado para cada parametro, equipo empleado y hojas i 2017.

originales de loa analisis de laboratorio.

Debe realizar periodicamente un mantenimiento al sistema de tratamiento | X i
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de las aguas residuales, para lograr aicanzar ei nivei correspondiente Si cumplié, mediante el Rad'r.
puesto que no cumplen con los parametros estabiecidos en ta norma, de N° 0019605 del 22 de dicier
igual forma debe disponer adecuadamente con una empresa especializada del 2016.

para los lodos extraidos del sistema de tratamiento y entregar el registro
ante la Corporacion Auténoma Regional del Atldntico de la disposicién final
que se le vaya a dar a los lodos generados y grasas del sistema.

EVALUACION DE DOCUMENTACION PRESENTADA.

Resultados presentados por la EDS TERPEL GASXY SOLEDAD, del Laboratorio LABORMAR S A5~

« Laboratorio Microbiclégico Ortiz Martinez S.A.S,, se encuentra acreditada por el IDEAM, media:-
ia Resolucion N° 002707 del 14 de diciembre del 2015.

e Laboratorio Zonas Costeras S.A.S, se encuentra acreditada. por el IDEAM, mediante la Resolucin.
N° 001175 dei 09 de junic del 2018,

e SGS COLOMBIA S.A.S (Laboratorio Bogota), se encuentra acreditada por el iIDEAM, mediani:: -
Resolucion N° 001566 del 21 de julio del 2016.

o El laboratorio LABORMAR S.A.S, subcontraté los siguientes parametros con el Laboratorio Zara-
Contreras S.A.S, Color y Acidez. Sin embargc al consuitar el listado de jaboratorios y &
parametros acreditados por el IDEAM, el laboratorio subcontratado Zonas Contreras S.AS, rno
cuenta con el parametro Color Real acreditado.

« El laboratorio LABORMAR S.A.S, subcontratd ios siguientes pardmetros con el Laboratorio Bog ' -
SGS, Hidrocarburos Aromaticos Polinucieares, Grasas y Aceites, Hidrocarburos Totales =
embargo al consultar el listado de laboratorios y sus parametros acreditados por el IDEAM. -

laboratorio subcontratado SGS, no cuenta con el parametro Hidrocarburos Totales (7
acreditado.

« Resuliados del Laboratorio LABORMAR S.A.S: Durante el presente monitoreo se realizaron toma
de muestras simples en la salida de la trampa de grasas. Los resultades presentados
continuacion seran ulilizados por la EDS TERPEL GASXY SOLEDAD de la Emprz.
ORGANIZACION TERPEL S.A. para determinar el aporte en concentracion, cumpliendo cor -
requisitos reglamentarios ante la autoridad ambiental competente y tomar ias acciones correci
tendientes a minimizar su impacto a! ambiental.

« Informacion presentada mediante el Radicado N° 0003889 del 11 de mayo del 2017:

10. COMPORTAMIENTO

Para efectos de evaluar ia eficiencia del sistema, los resuitados obtenides son comparados con ins
valores maximos permisibles estabiecides en el articuie 11 (venta y distribucion downstream) de la
Resolucidn 0631/2015, muitiplicando por un factor de 1.50 del articulo 16 debido a que el vertimiento

final va hacia el alcantariilado publico.

4 continuacién, en la tabla 3 se realiza la comparacién de los resultados obtenidos en campo v
laboratorios con los pardmetros que establecen valores iimites permisibles en la Resolucidn 0631.

Y
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Tabla 2. Comportamiento de la salida trampa de grasa, marzo de 2017,
RESULTADOS - RESOLUCION 0631 DE 2015

FECHA DE RECOLECCION 2017-03-25
ALIDA
PUNTQ DE MUESTREQ > GR:::SMPA REFERENCIA
U v RESOLUCION
RESULTADOS 0631/2 1§liRT CURMPLIMIENTQ
PARAMETROS /20 .
FISICOQUIMICOS DE Unidades i1 WENE’]‘.Y
LABORATORIO DISTRIBUCION]
Tanperatura °C 29,0 40 CUMPLE
jpH UdepH 7,39 6,00-9,00 CUMPLE
Solidos Sedimentabies {SSED) mL/L < 0,1 10 CUMPLE
Demanda Quinica de I ' - h
Oxigeno (DQO) mg 02 /L LDM=42,89<LCM 270,00 CUMPLE
Demanda Bioguimica de me 02 fL- ' 1 o 96 00 CUMPLE
solidos Suspendidos Totales
I:SST] mg /L LOM<2,6<L T 75,00 CUMPLE
Grasasy Aceites mg/L «2,17 22,5 CUMPLE
Fenoles mg /L No Detectable 0,20 CUMPLE
Sustancias Activas al Azud det T o .

" Metileno mg /L LDM<0,035<LCM  Anglisisy reporte N.A
Hidrocarburos Totales (HT) mg /L 2,1 10,00 CUMPLE
Hidrocarburos Aromaticos R N . o .

boliclicos(war) M <oeoom7 - mdlyrepons o B
Fosforo Total {P) mg /L 0,184 Anglisis y reporte N.A
Nitrégeng Total mg /L 4,816 " Andlisis y reporte N.A

Cloruros mg /L 12,6 250,60 CUMPLE

Sulfatos mg /L 47,72 250,00 CUMPLE
Acidez Total mg /L < B,¢ Andlisis y raporis MA
Alealinidad Total mg /L 58,7 Andlisis y reporte M.A
Dureza Calcica mg /L 73,3 Anaiisis y reporte NA
Dureza Total mg /L 81,4 Analisis y reporte N.A
Colpr Real imedido a 436 nm m-1 <Q,02 Andlisis y reporte N.A
Color Real medido a 525 nim m-1 < 0,02 Analisis y reporta M.A
Coler Real medido 2 620 nm m-1 < 0,02 Andlisis y reporta BLA

T N.ANo Aplica, N.R: No reportaglgw

La EDS cuenta con un servicio de alcantarillado sanitario, prestado por la empresa Triple A.

l.a EDS presentt la caracterizacion de sus aguas residuales no domésticas en toma de muesirr
simple y no de caracter compuesto como lo exige la C.R.A, mediante la Resolucidn N° 00102 ¢
03 de marzao de! 2016 por medio del cua!l se otorga un PERMISO DE VERTIMIENTOS LIQUIDCH
la EDS TERPEL GASXL

Mediante Resolucién N° 00103 de! 03 de marzo de! 2016 por medio de! cual se atorgs .
PERMISO DE VERTIMIENTOS LIQUIDOS a la EDS TERPEL GASX!, se les indica como cet
realizar la caracterizacién de sus aguas residuales industriales: Realizar tomar de muesira:
compuestas de 5 alicuotas cada hora por 4 dias de muesireo.

La caracterizacién presentada no incluyd todos los parametros establecidos me;iiallmi-;-.-_
Resolucion N° 0631 del 2015, articulo 16. Los parametros que hicieron falta son los siguie™™
compuestos Semivolatiles Fendlicps, BTEX, Compuestos Organicos Halpgenados Adsorbi:
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(AOX), Ortofosfatos, Nitratos, Nitritos, Nitrdgeno Amoniacal, Glanuro Total, Fluoruros, Sulfur

58

Aluminio, Arsénico, Bario, Bors, Cadmio, Cinc, Cobalto, Gobre, Gromo, Estafio, Hierro, Merct

Niguel, Plata, Plomo, Selenio, Vanadio.

« FEn los resultados presentados se puede observar que en la tabla de resultados la cuarta colun
de Valor de Referencia de Resolucion 631 del 2015, en algunos parametros aparecen Anai:

Reporte y en su cumplimiento escriben no aplica (N.A) y lo que se debe escribir es CUMPLE.
que esta cumpliendo con o exigido por la Resolucién antes mencionada.

« Por lo anteriormente planteado, la C.R.A. nc acepta la caracterizacién de aguas residus
industriales, presentadas por la EDS TERPEL GASX! de la Empresa ORGANIZAGION TERF:

S.A.
CONCLUSIONES:

Luego de revisar el expediente N° 2027-106 vy la documentacion presentada por la EDS TEM!
GASX! de la Empresa ORGANIZACION TERPEL S.A., en lo referente con el cumplimiento dr
Resolucion N° 00103 de! 03 de marzo del 2016 por medio del cual se otorga un PERMISO

VERTIMIENTOS LIQUIDOS a la EDS TERPEL GASXI, por el término de cince (5) afos, se condiu;

[

siguiente:

1.

La Corporacién Autdonoma Regicnal del Atlantico, NO acepta la caracterizacion fisicoguin i
correspondiente al pericdo del mes de marzo 2016 a marzo 2017, presentada por la E[° -
TERPEL GASX! de [a ORGANIZACION TERPEL S A., debido a que presento la caracterizacior =
sus aguas residuales no domésticas en toma de muestras simple y no de caracter compue=ic
como lo exige la C.R.A, mediante la Resolucion N° 00103 del 03 de marzo del 2016.

De conformidad con lo establecido en la Resolucion N° 0831 del 2015 y de acuerdo a I
actividades prestadas por la E.D.S., los parametros aplicables para el estudio fisicoguimico dge =
aguas residuales no domeésticas, corresponden a! articulo 16 de la Resolucion N° 0631 del 2015

El laboratoric LABORMAR S.A.S, subcontratd los siguientes parametros con el Laboratorio Zow.
Contreras S.A.S, Color y Acidez. Sin embargo al consultar el listado de laboratorios v sus
parametros acreditados por el IDEAM, el laboratorio subcontratade Zonas Contreras S.AS. ©¢
cuenta con el parametro Color Real acreditado.

El laboratoric LABORMAR S.A.S, subcontratd los siguientes parametros con el Laboratorio Bori
S8GS, Hidrocarburos Aromaticos Polinucleares, Grasas y Aceites, Hidrocarburos Totales. =in
embargo al consuttar el listado de laboratorios y sus parametros acreditados por el IDEAM. ¢i
laboratorio subcontratado SGS, no cuenta con el parametro Hidrocarburos Totales (H1™
acreditado.

La EDS TERPEL GASX] de la Empresa ORGANIZACION TERPEL S.A., no cumplio cor
establecido en el ftem 1 del Articulo Primero, de la Resolucion N° 00103 del 03 de marzo del 2015

FUNDAMENTOS LEGALES

Que la Constitucidn Nacional consagra en su articuio 79, el derecho de todas las personas a goza: cle
un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que puedan afectara
Iguaimente establece para el Estado entre otros el deber de proteger ia diversidad e integridad ac.
ambiente.

Que el articuio 80 del mismo ordenamiento superior, dispone para el Estado la obligacion de planifiza
el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, st
conservacion, restauracion y sustitucion.
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Que el Arficulo 366 de ia Constitucién Nacionai reguia la prioridad del gasto plblico social y estable .
que ei bienestar general y el mejoramiento de la calidad de vida de ia pobiacion son finalidades
Estado. Para conseguirlos, se constituye como cbjetive fundamental de ia actividad del Estaoo i.-,i
soiucion de las necesidades insatisfechas de salud, de educacion, de saneamiento ambiental y o=
agua potabie.

Que el Articulo 31, numerales 12 y 17, de la Ley 99 de 1993- Funciones a las Corporacionas
Auténomas Regionales les corresponde «Ejercer las funciones de evaluacion, control y seguimienin
ambiental de los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales renovabies, lo cu:
comprendera el vertimiento, emision o incorporacién de sustancias o residuos liquidos, sélidos
gaseosos, a las aguas en cuaiquiera de sus formas, al afre 0 a [os suelos, asf como los vertimientos -
emisiones que puedan causar dafio o poner en peligre el normal desarrollo sostenible de los recurs. .
- naturales renovables o impedir u obstaculizar su emplec para otros usos», como también «imponer
ejecutar a prevencion y sin perjuicio de las competencias atribuidas por la ley a ofras autoridades, i::

~ medidas de policia y ias sanciones previstas en la ley, en caso de viciacion a las normas de proteccic:
ambiental y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, con sujecion a las regu]aclon 33

pertinentes, la reparacion de ios dafios causados».

Que el Articulo 11 de la Resolucion 000831 de 2015, expedida por e Ministerio de Ambiente
Desarrallo Sostenible, establece: pardmetros fisicoquimicos a monitorear y sus valores limiirs
maximos permisibles en fos vertimientos puntuales de aguas residuafes no domésticas (ARnD) =
cuerpos de aguas superficiales de actividades asociadas con hidrocarburos (petréieo crudo, gas
natural y derivados). Los pardmetros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en ins
vertimientos puntuales de Aguas Residuales no Domésticas (ARnD) a cuerpos de aguas superficiales
de las actividades asociadas con hidrocarburos (petréleo crudo, gas natural y derivados) a cumpi-.
seran los siguientes:

HIDROCARBURQS

o UZL;HQS 8002900 6.00 29,00 8,00 25,00 £.00a 5,00 5002500

Demanda Juimica

de Oxlgenc (DOA) mgfl. O: 400,00 . 180,00 400,00 . 180,0¢ . 180400
Demanda -

Bioquimica  de| mgL Q. v 200,00 80,00 20000 56,00 80,00

Jxgena [DEOs) ‘
Sdlidas - .

Suspendidos migfl 50,00, 50,00 50,00 " 0,00 ' 50,00
Totales (85T) i

’Sélidns . . '
Sedimeniables mi/L 100 - 1.0¢ 1,00 1,00 1,00 gf
3520 )

Grasas y Aceites

020
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PARAGRAFO 1o. En los casos en que el vertimiento puntual de aguas residuales se realice en
cuerpo de agua superficial receptor 0 en un tramo del mismo, que tenga como destinacién el uso de
agua para consumo humano y doméstico, y pecuario la concentracién de Hidrocarburos Aromatice
Poiiciclicos (HAP) en el vertimiento puntual de aguas residuales debera ser menor o igual a 0,01 mgyi
para aquellas actividades que lo tienen definido como de analisis y reporte.

PARAGRAFO 2o. Para la actividad de exploracién y produccion de Yacimientos no Convencionaler
de Hidrocarburos (YNCH), no se admite el vertimiento de las aguas de produccién y de los fluidos cic.
retorno a los cuerpos de aguas superficiales y al alcantariilado publico, hasta tanto este Ministeric
cuente con la informacién técnica que le permita establecer los pardmetros y sus valores limites
maximos permisibles.

El Articulo 2.2.3.3.4.14., del Decreto 1076 de 2015 establece: Plan de Contingencia para el Manejr
de Derrames Hidrocarburos o Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren, expiot_er-
manufacturen, refinen, transformen, procesen, transporten o aimacenen hidrocarburos o sustancias
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nocivas para la salud y para los recursos hidrobiolégicos, deberan estar provistos de un plan o«
contingencia y control de derrames, el cual deberan estar provistos de un plan de contingencin -
control de derrames, el cual debera contar con la aprobacion de la autoridad ambiental competente.

Que la Resolucion N°® 1401 de 2012 determind que :"Es la autoridad en cuya jurisdiccion se realic: -
cargue de hidrocarburo y sustancia nocivas la competente para aprobar el respective Plan -
contingencias, de conformidad con lo establecido en el decreto 1076 de 2015 (...}, asi mismo, er -
articulo segundo se establece que la responsabilidad del usuario entregar una copia del plan -
contingencias aprobado a cada una de las autoridades ambientales en cuya jurisdiccion se lleve: .
cabo las actividades de transporte comprendidas en el Plan de contingencias aprobado, junto con
copia del acto administrativo que aprueba el respectivo plan de contingencia ”.

Que mediante Resolucidn 0524 del 12 de Agosto de 2012 y su Anexo N° 1, en la cual se establer
los términos de referencia Plan de contingencia para el Manejo de Derrames de Hidrocarbure:
Sustancias Nocivas a los usuarios que exploren, exploten, manufacturen, refinen, transforr
procesen, fransporten o almacenen hidrocarburos o sustancias nocivas para la salud y para
recursos hidrobioldgicos.

En mérito de o anterior se;
DISPONE

PRIMERO: Requerir a la ORGANIZACION TERPEL S.A., para la operacion de la EDS TERF#-.
GASXI SOLEDAD con NIT 830.095.213-0, representada legaimente por el sefior Jaime Alfonso Accais
Madiedo Vergara, 0 quien haga sus veces al momento de la notificacion dei presente proveido, para
que en un plazo maximo de quince (15) dias a partir de la gjecutoria del presenta proveido, realca
nuevamente la caracterizacion de las aguas residuales no domésticas, segun lo establecido media: -
la Resolucidn N° 00103 de! 03 de marzo del 2016.

SEGUNDO: La ORGANIZACION TERPEL S.A, para la operacion de la EDS TERPEL GASY|
SOLEDAD con NIT 830.095.213-0, en lo sucesivo debe realizar la caracterizacion de sus aguiz~
residuales no domeésticas generadas de sus actividades, conforme a lo establecido mediante
Resolucion N° 0631 del 2015, Articulo 16"

TERCERO: La ORGANIZACION TERPEL S.A. para la operacion de la EDS TERPEL GASX:
SOLEDAD con NiT 830.095.213-0, Debe realizar mantenimientos semanalmente a la trampa de
grasas retirando las grasas, aceites y las natas que se evidencia en la superficie de las aguas
residuales dentro del sistema de tratamiento, de igual forma debe disponer adecuadamente con .
empresa especializada para los lodos extraidos de! sistema de tratamiento y entregar el certificade -~
la disposicidn final ante la Corporacion Auténoma Regional de!l Allantico, de acuerdo a lo estableci -

» ' La toma de muestras deben realizarse ai final del sistema de pre-tratamiente (trampa de grasas), de las aguas residualer =
domeésticas.

» Lz EDS debe georreferenciar ef punto del vertimiento finat de las ARnD.

»  Muestra: Las muestras seran de caracter compuestas de cinco (05) alicuotas, tomadas cada hora y en un periado de cuatre 4"
dias continugs de muestreo, que contemnplen la operacion normal del establecimiento.

. Caudal: Se deberd realizar aforo durante las horas habiles en las que presta sus servicios.

» Fecha: La realizacion de fa caracterizacion deberd llevarse a cabo anualmente.

» Laboraterio: Ei laboratorio encargade de la realizacién de la caracterizacion de los vertimientos liguidos debera estar acreditaic . -
el IDEAM, para |a evaluacion de los parametros exigidos por la Resolucidn N° 0631 del 2015, Articule 16° HIDROCARBURME.
anexando el certificade de acreditacidn vigente y contar con la adecuada calibracién y buen estade de sus equipos ai momeris <
llevar a cabo el muestreo, igualmente el laboratorio escogido para |a realizacién de los ensayos debe anexar los cerificados -~
mantenimienta, calibracion wo verificacion de ios equipos utilizades para realizar ios ensayos en ef laboratario.

» Debeenviar a la C.R.A, 103 resultados de los ensayos realizados por el laboratorio en griginal.

«  Los resuitados arrajadoes en el muestreo deberdin ser comparados con valores estipulados por la normatividad ambiental viperie v
presentados en origina) ante esta entidad.

» Debe informar con quince (15) dias de anticipacién a ia CRA, la fecha en que se realizard la caraclerzacioh de sus ag.av
residuales, para que un funcionario de la C.R.A., s¢ encuentre presente en el momento de ias toma de muestras.

» S el labaratorio contratade para realizar la caracterizacion de las aguas residuales de la actividad requiere subcontratar i
laboralorio para la realizacion de algungs andlisis de pardmetros que no tenga acreditados por el I0EAM, en el informn
caracterizacién debe relacionar los pardmetros analizados por cada laboratorio subcontratado.
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en la Guia Ambiental Para Estaciones de Servicio — 5.3.7 Manejo del Agua Residual Duranie Lo
Operacién — 3.2 Mantenimiento de las estructuras para el tratamiento del agua residual industrial.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo al interesado o a <
apoderado debidamente constituido, de conformidad con el Articulo 87, 68 y 69 de la ley 1437 el
2011.

QUINTO: Hace parte integral de la presente actuacién administrativa, &l Informe Técnico No.0Q1& 7
del 13 de diciembre de 2017, expedido por la Subdireccién de Gestién Ambiental.

SEXTO: E} incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente Auto, serd causal p++
que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009, previo tramite del procedimic
sancionatorio respectivo.

PARAGRAFO: La Corporacién supervisara y/c verificara en cualquier momento el cumplimiento de -
anteriores Requerimientos.

SEPTIMO: Contra e presente Acto Administrativo, procede el Recurso de Reposicién ante -
Subdireccién de Gestién Ambiental de esta Corporacion, el cual podra ser interpuesto personalmen:=: :
por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacio
conforme a lo dispuesto en el articulo 76 de la ley 1437 de 2011.

Dado en Barranguilla a los 2 6 FEB 2018

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

—
LILIANA ZRPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA DE GESTION AMBIENTAL

Exp: 2027-106.
| T No.001579 def 13 de diciemnbre de 2017.
Proyectd: Migue! Galeano {Contratista} / Dra. Karem Arcdn {Supervisar).




